
СОВЕТ ДЕП УТАТО В ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  
НОВО СИ БИРСКО ГО  РАЙОНА Н ОВО СИ БИРСКО Й  ОБЛАСТИ

Пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
7-я сессия

с. Верх-Тула

от «26» февраля 2016 г. № 3

о проекте решения об исполнения прогнозного плана социально- 
экономического развития Верх-Тулинского сельсовета за 2015 год

Руководствуясь ст.27 Устава Верх-Тулинского сельсовета, заслушав 
отчет об исполнении прогнозного плана социально-экономического развития 
Верх-Тулинского сельсовета за 20] 5 год, представленный администрацией 
Верх-Тулинского сельсовета, Совет депутатов Верх-Тулинского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области 
РЕШИЛ:

1. Утвердить проект решения об исполнении прогнозного плана 
социально-экономического развития Верх-Тулинского сельсовета за 2015 год 
(прилагается).

2. Отчет об исполнении прогнозного плана социально-экономического 
развития Верх-Тулинского сельсовета за 2015 год вынести на обсуждение на 
публичные слушания.

3. Опубликовать данное решение в газете «Приобская правда» и 
разместить на официальном сайте администрации Верх-Тулинского 
сельсовета в информационной сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов 
Верх-Тулинского сельсовета

Г  ^  11.11 .Кононов

Глава
го сельсовета 
М .И.Соболёк



Информация о ходе исполнения Плана социально-экономического развития 
Верх-Тулинского сельсовета за 2015г.

За 2015 года в целях выполнения плана социально-экономического развития Верх- 
Тулинского сельсовета на 2015 - 2018 гг. проведена следующая работа:

Культура, спорт, социальная сфера:
1. для поддержания материально-технической базы и создания безопасных и 

благоприятных условий для участия граждан в работе кружков и клубов 
выполнен:

• ремонт зрительного зала здания МКУК «МЭЦ» с.Верх-Тула на сумму 6,6 млн.руб.,
• ремонт туалетных комнат -  477,4 тыс.руб.
• приобретены театральные кресла для зрительного зала -1 ,1  млн.руб.
• приобретена одежда сцены 702, 7 тыс.руб..
• Пошиты костюмы для ансамблей художественной самодеятельности на сумму 

89,5 тыс.руб.
Из запланированного на 2015 год не выполнен ремонт сцены на площадке возле 

здания М УК МЭЦ.

2. В целях сохранения культурного наследия и развития культуры и спорта на
территории Верх-Тулинского сельсовета проводятся культурно-массовые и спортивные 
мероприятия. Из бюджета на эти цели выделено 1245 тыс.руб.

• Оказывается поддержка ансамблям художественной самодеятельности «Радуга» и 
«Верхтулинка». В 2015 году ансамбли принимают активное участие как в местных, так и 
региональных конкурсах, выезжают с концертами в г.Новосибирск и другие 
муниципальные образования Новосибирской области.

• построен и введен в эксплуатацию каток (не был в плане 2015 года).
• Оказывается поддержка нашим спортсменам, финансируются выезды на 

соревнования.
• Проводится ежегодный турнир по дзюдо памяти И.Кобызева
• Оказывается поддержка работе патриотического кружка «Искатели», которые 

несут вахту памяти на монументе славы у Вечного огня. Приобретена форма и обувь 
132,2 тыс.руб.

3. В целях информационного обеспечения деятельности органов местного
самоуправления и населения МО:

• выпускается газета Верх-Тулинского сельсовета «Родные просторы», из бюджета 
за 2015 год выделено859,3 тыс.руб.,

• функционирует официальный сайт администрации Верх-Тулинского сельсовета;
• Оказывается поддержка по комплектованию фондов сельских библиотек 

периодическими изданиями, выделено 27,9 тыс.руб.

4. В целях решения приоритетных задач жилищной политики, стимулирования 
индивидуального жилищного строительства на селе проводится разъяснительная работа 
на получение государственной поддержки застройщиков, осуществляющих строительство 
индивидуальных жилых домов в сельских поселениях Новосибирской области (за 2015 
год обратились за получением разрешения на строительство индивидуальных жилых 
домов 110 человека, введено за 2015 год индивидуальных жилых домов -  55, общей 
площадью 27, 502 м.кв., многоквартирный жилой дом 17/2 микрорайона «Радужный» 
общей площадью 3752 м.кв.).

Оказывается содействие в решении вопросов Застройщикам микрорайона 
«Радужный»

5. В целях повышения уровня жизни населения сельсовета администрацией Верх- 
Тулинского сельсовета ведется работа по созданию благоприятных условий 
хозяйствования, развитию предпринимательской деятельности. укреплению



экономического и финансового положения сельсовета и организаций, повышению 
жизненного уровня населения.

На территории Верх-Тулинского сельсовета объекты малого и среднего бизнеса 
укрепляют свои позиции. За 2015 год не закрыта ни одна торговая точка, открылся 
магазин в микрорайоне «Радужный».

Теплоснабж ение:
1. В целях модернизации системы теплоснабжения п.Тулинский запущена 

блочно-модульная газовая котельная .
2. Демонтирована аварийная дымовая труба на старой котельной п.Тулинский

697,4 тыс.руб. .
3. Разработаны схемы газоснабжения с.Верх-Тула и п.Тулинский, 

п.им.Крупской, п.8 Марта и п.Красный Восток.
4. Продолжается подключение жилых домов к газопроводам низкого давления 

в п.Тулинский и в с.Верх-Тула
5. Приобретены две дизельных электро станции стационарных для котельных 

п.им.Крупской и п.Красный Восток на сумму 808 тыс.руб., из них из областного бюджета 
565,6 тыс.руб. Дизельные электростанции не стояли в плане, но при софинасировании 
через фонд модернизации были вложены средства из бюджета М О и приобретены.

6. На подготовку объектов ЖКХ к отопительному сезону (как погашение 
задолженности за энергоресурсы так и на приобретение) было выделено 4907.7 тыс.руб. 
из областного бюджета, включая наше софинансиравание.

Не выполнено в 2015 году: реконструкция теплосетей п.Тулинский, п.им.Крупской, 
с.Верх-Тула, т.к. планировали получить поддержку из вышестоящих бюджетов, но 
нужен проект, сметная документация, прошедшая глав. гос. экспертизу.

Проектирование газоснабж ения п. им.Крупской, п.8 Марта и п. Красный Восток, 
практически были подготовлены тех.задания и выставлено на торги, но преоктны 
поселков должны быть привязаны к «схемам газоснабж ения поселений», которые на 
тот .момент не были разработаны. .

Водоснабжение:
1. Для бесперебойного и качественного обеспечения населения водой с.Верх- 

Тула продолжены строительно-монтажные работы по строительству комплекса 
водозаборных сооружений в с.Верх-Тула (2-й пусковой комплекс) -  по ФЦП «Чистая 
вода». В 2015 году выполнены предписания стройнадзора по испытанию свай и 
выполнен монтаж металлоконструкций насосной станций водоподготовки и станции 2 
подъема. Вложение финансовых средств составило: из областного бюджета 19313,7 
тыс.руб., и из бюджета Верх-Тулинского сельсовета 1505,6 тыс.руб. Строительно­
монтажных работ в общей сложности за годы реализации выполнено на 85 млн .руб.

В связи с предписанием гос. стройнадзора была проведена корректировка проекта в 
соответствии с законодательством и выполнено испытание свай, что затормозило 
продолжение строительства комплекса и не удалось освоить запланированные в полном, 
объеме финансовые средства.

2. Построен водопровод по ул.Ключевая (при софинасировании населения), 
протяженностью 250 м. на сумму 350, 0 тыс.руб.

3.В целях устранения аварийных ситуаций были проведены следующие 
мероприятия:

- замена стального водопровода по ул.Заводская, силами и средствами жителей.
- замена аварийного водопровода по ул.Рабочая, 10 к МКД -  65,0 тыс.руб., по 

Жилмассив, 7 -  50,0 тыс.руб.
Было запланировано заменить бак водонапорной башни в. пКрасный Восток, ее 

подремонтировали ООО «Тулинское»

Благоустройство:



1. Продолжается монтаж уличного освещения населенных пунктов Верх-Тулинского 
сельсовета. Выполнен монтаж по ул.Луговая. Затраты на монтаж, техническое 
обслуживание, электроэнергию уличного освещения составили 2707,8 тыс.руб.

2. Заключен контракт на выполнение работ по реконструкцию дороги к кладбищу 
(устройство тротуаров, строительство освещения и остановочных платформ).

4. Проведены работы по содержанию и благоустройству дорог (очистка дорог от 
снега, грейдирование, скос травы, вырубка кустарников) на общую сумм 2052.3 тыс.руб.

5. Приобретено 6 комплектов игрового оборудования для детских дворовых 
площадок, которые установлены по улицам: Мира п.Тулинский, с.Верх-Тула
Мелиораторов, Жилмассив, 11-12. 6, 8. Зеленая роща. Чупрова. по функионирующим и 
вновь созданным площадкам (поощрение участников конкурса по созданию детских 
игровых площадок). Приобретено игровое оборудование для п.им.Крупской на сумму
584,5 тыс.руб.

6. Оборудованы 3 остановочных платформы школьного автобуса в п.8 Марта и 
Красный Восток на сумму 1109.01 тыс.руб.

Земельные и имущественные отношения.
1. Проводится муниципальный контроль за использованием земель на территории 

муниципального образования.
2. Проведены работы по постановке на кадастровый учет и изготовлению 

технических паспортов на муниципальное имущество Верх-Тулинского сельсовета.

Охрана Окружающей среды
• Ликвидированы четыре точки несанкционированных свалок
• Заключен контракт на выполнение проектно сметной документации на ликвидацию 

полигона ТБО

ГО и ЧС
Были проведены противопаводковые мероприятия: в п.им.Крупской установлены 

четыре водопропускные трубы под дорогами на сумму 327,0 тыс.руб..


